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های کلان داده در صنعت بانکی /  میزگرد کاربردها و چالش

 ها تولید ثروت از داده

 

سازی و توان  شوند، اما تقاضای فناوری اطلاعات بانک برای فضای ذخیره قیمت یکی پس از دیگری به صف می سرورهای گران» 

 «پردازش بیشتر، تمامی ندارد.

های خرد و کلان مشتریان بانک اکنون با چنان  ها در نتیجه تراکنش دانند. تولید داده از حفظ میها  این داستان کوتاه را اکنون تمام بانک

سرعتی در حال رشد است که سازمان فناوری اطلاعات را دچار یک چالش جدی کرده است. شوق و ذوق الکترونیکی شدن اکنون با 

اش گذاشته است. کوه یخی که قله آن  ش پای نویسنده و خوانندهیک چالش جدی مواجه شده و داستان کوتاه ما سؤالات مهمی را پی

سازی لازم را تهیه کنم، چگونه این حجم  آید، همه را به تعجب واداشته است که چگونه فضای ذخیره به آهستگی از زیر آب بیرون می

ها  موردی را پیگیری کنم از میان انبوه دادهخواهم؟ اگر خواستم فرآیندی یا  عظیم داده را پردازش کنم؟ این همه داده را برای چه می

 چگونه و با چه روشی به آن برسم؟

( اکنون یک واقعیت محض است و آشنایی با رمز و راز آن و نحوه مدیریت کردنش Big Dataاز این رو ورود به عرصه کلان داده)

ال بیرون آمدن است، در مرکز فابا میزبان جمعی ها که نوک قله آن به آرامی در ح ضرورت محض. برای شرح داستان کوه عظیم داده

های بزرگ در توئیتر، دکتر  التحصیل دانشگاه استنفورد با پیشینه فعالیت با داده گیر فارغ وران این حوزه بودیم. دکتر سینا سوهان از اندیشه

صیری مدرس دانشگاه اکبری مدرس دانشگاه صنعتی شریف و عضو هیأت مدیره شرکت مشاوره اعوان، مهدی ن صادق علی

حسینی  پردازی سیمیاگران دعوت ما را پاسخ گفتند. مهندس عبدالرضا شریفی وصنعت و دکتر فرزاد خندان مدیرعامل شرکت داده علم

بخش فناوری اطلاعات در   معاون بانکداری الکترونیکی بانک آینده هم در این میزگرد حضور داشت و ضمن تشریح ساز و کار فعالیت

، نکات کلیدی و ارزشمندی در حوزه کاربردی کلان داده بیان کرد. متن این میزگرد که به صورت گفت و گوی چندجانبه ها بانک

 درآمد، پیش روی شماست.
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وکارها و به ویژه شبکه بانکی کشور  ( در حوزه کسبBig dataطور که مستحضر هستید موضوع کلان داده ) همان بیات:

وکارها صحبت کنیم تا  نیست. لذا ضرورت دارد روی مفهوم و کاربردهای آن در کسبای  موضوع چندان شناخته شده

کنیم طرح بحث کنند. در وسط  مخاطبان ما با آن بیشتر آشنا شوند و در کار خود از آن بهره ببرند. لذا از دوستان خواهش می

 بحث هم به ضرورت سؤالاتی مطرح خواهد شد.

. 

 شناسیمفهوم

کنیم، منظورمان چه چیزی است و این روند از چه  می Big dataا بتدا بررسی کنیم وقتی صحبت از  خوب است در خندان:

زمانی در دنیا مطرح شده است و اساسا وقتی هوش تجاری وجود داشت چه ضرورتی داشت که وارد حوزه کلان داده 

 شویم؟

در ابتدا با تبلیغات شروع شده است. در هوش تجاری ما یک سری داده داریم که هدف از  Big dataبحث  گیر:سوهان

رسیم اما در موضوع تبلیغات، هوش تجاری چندان  کنکاش در آن مشخص است و بعد از تحلیل به یک سری نتایجی می

روی آنها تحقیق کند. هدف این است که جایگاه ندارد. برای یک تبلیغ کننده چندان مهم نیست که بینندگان چه کسانی هستند و 

 تر باشد. تبلیغات با کارایی بیشتری به بیننده نشان داده شود و برایشان جذاب

 توان گفت مساله این نیست که کلان داده یک امر تبلیغاتی است بلکه اولین کاربرد آن صنعت تبلیغات بود. پس می خندان:

این بود که در صنعت تبلیغات هر وقت کاربری در مقابل یک مرورگری قرار  طور است و دلیلش هم بله، همین گیر:سوهان

 ها را بگیرد و آنالیز کند. شوند. کار کلان داده این است که آن داده هایی تولید می شود و داده گیرد، تعاملی انجام می می

های تبلیغات دیجیتال اولین کاربران  این شرکتها در مقایسه با مثلا تعاملات بانکی خیلی خیلی بیشتر است. بنابر حجم این داده

آن بودند. البته گوگل علاوه بر استفاده تبلیغاتی، آنالیز وب را هم با آن انجام داد و این که چگونه جستجو کند، اما موقعی این 

در زیاد بود که برای شان آنق کار باب شد که تبلیغات آنلاین خیلی مرسوم شده بود. چون حجم تعامل کاربران با وب و موبایل

افتد، لذا انجام محاسبات با یک کامپیوتر شدنی نیست و مجبور هستید  اتفاق می Big dataداری، یک جور  انجام هر کار معنا

 آن را روی گروهی از کامپیوترها پخش کنید و محاسبات را انجام دهید.

 ( چیست؟Small Dataهای خرد) ( با دادهBig Dataبالاخره فرق کلان داده) خندان:

فرق آنها در این است که هرچیزی را نتوان روی یک کامپیوتر انجام داد و تعدادی کامپیوتر را باید در خدمت  گیر:سوهان

شد انجام داد و  شود. البته در بحث تبلیغات هیچ کار دیگری نمی می Big dataگرفت که آن محاسبات را انجام دهد، کار 

کار بودند، اما بعد از شروع کلان داده و ا یجاد زیرساخت، یک سری کارهایی که به طور سنتی واقعا مجبور به انجام این 

شد با این روش پیش رفت. مثلا یک زمانی آمریکن اکسپرس تعداد زیادی متخصص داده استخدام  در جای دیگر انجام می

توان  چه چیزی هستند. با زیرساخت کلان داده، می دانستند دنبال کردند و نمی های بانک را آنالیز می کرده بود که فقط داده

ها را با هم همبسته کرد که چه کسانی با هم  توان آدم ها انجام داد و می تری بر روی داده  تر و بزرگ محاسبات بیشتر و دقیق

ا این زیرساخت، قابل رفتار مشابه دارند. این کار شاید قبل از ایجاد آن زیرساخت نه در فکر کسی بود و نه لازم بود، ولی ب

 انجام شد.

های قبلی مثل هوش تجاری چه فرقی دارد،  چند نکته را در این زمینه که کلان داده چیست، از کجا آمده و با مدل اکبری:علی

 کنم: عرض می
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معمولا  های قبلی کنیم، مقداری متفاوت شده است. داده هایی که با آنها کار می داده  در بحث کلان داده، مدل ساختمان

ها کار  گوییم داده یک کاربر در بانک چنین ساختاری دارد و با همان داده ساختارمند و از پیش قابل توصیف بودند مثلا می

 ها خیلی کم بود. شد و تغییر در ساختار داده می

ند، هم ساختمان آنها تغییر کن ها زیادند، هم زیاد تغییر می در کلان داده، تغییرات ساختاری هم خیلی زیاد است. یعنی هم داده

ای که این  کند. امروز برای کاربر یک گونه اطلاعات را نگه می داریم، روز دیگر اطلاعات دیگر و ساختمان داده می

های سنتی مورد استفاده مخصوصا  شود که مدل کند. این مسأله باعث می شوند نیز به صورت پویا تغییر می ها استفاده می داده

ای مثل اوراکل،  های رابطه کم ناکارآمد شوند. یک دوره خیلی طولانی کل بازار در دست دیتابیس ای، کم رابطههای  دیتابیس

SQL SERVER آیند. ها از پس کاربردهای جدید بر نمی و مانند آنها بود ولی این دیتابیس 

دیم داشتیم دیگر نداریم. مثلا بحث های ق یک نکته دیگر، در کاربردهای جدید، خیلی اوقات نیازهایی را که در دیتابیس

ای است و در  های رابطه ای، اینها مربوط به پایگاه داده ها یا سازگاری لحظه ای در همه پایگاه تراکنش، به روز شدن لحظه

ند. ضمن کنند تا با کارایی بالاتری کار کن تر می ها را ساده کاربردهای جدید خیلی اوقات لازم نیستند. به همین خاطر نیازمندی

های  ها روی دیتابیس ها، سرجای خود باقی است. احتمالا تا چند سال آینده بخش زیادی از داده اینکه کاربردهای سنتی دیتابیس

ماند. در واقع هوش تجاری و کلان داده هرکدام یک موضوع  مانند و هوش تجاری همچنان مهم باقی می ای باقی می رابطه

ها زیاد شود و تغییرات در آنها زیاد باشد هوش تجاری باید از  زنند. اگر حجم داده هم تنه میمجزا هستند که در جاهایی به 

داده استفاده کند. لذا کاربردهای سنتی سرجای خود است و برای برخی نیازهای جدید، کلان داده به  یک زیرساخت کلان

 کنند. وجود آمده است و اینها همدیگر را نفی نمی

. 

 هافرمپلت

 اند و آینده آن به چه سمتی خواهد رفت؟ اند کدام هایی )پلت فرم( که در این زمینه به وجود آمده تکنولوژی ن:خندا

ای منتشر کرد و بدون دادن اطلاعات بیشتر از  مقاله ۴۰۰۲کلان داده عملا باگوگل شروع شد. گوگل در سال  گیر:سوهان

دهیم. در آن موقع  مان را اینگونه انجام می ایجاد کردیم و محاسبات MapReduceسورس کد، اعلام کرد پلت فرمی به نام 

ها و متخصصان با آن مخالفت کردند و این شیوه را ناکارآمد دانستند اما گروهی دیگر تلاش  تعدادی از استادان دانشگاه

 منجر شد که الان شناخته شده است. Hadoopباز آن را ایجاد کنند که به  کردند معادل متن

گیرد.  ها مورد استفاده قرار می خیلی باب شد و هنوز هم هادوپ در مؤسسات و حتی بانک ۴۰۰۲های  ین کار در حدود سالا

فروشند که دقت و صحت  هایی می وکار دو شرکت نیز شکل گرفت که این پلت فرم متن باز را به عنوان خدمات به کسب

فرم آمادگی محاسبات و عملیات مدنظر آنها را  د مطمئن باشند آیا این پلتخواهن ها که می ها برایشان مهم است مثل بانک داده

 کند. کند و نیازهای آنها را تضمین می این پلت فرم را آماده می clouderaدارد یا نه؟ شرکتی مثل 
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ت که ذاتا این اس MapReduceهادوپ و   های جدیدتری استفاده کرد. یکی از مشکلات در ادامه ماجرا، گوگل از تکنولوژی

هارد نوشته   ها روی ، محاسباتی انجام دهید، دادهpcکنند که کند است. هربار که بخواهید روی یک  هایی استفاده می از روش

دهند و دوباره روی هارد دیسک  شود، هرکدام از کامپیوترها از روی هارد دیسک خودشان خوانده و محاسباتی انجام می می

گیرد. بنابراین هر مرحله  شود و فرایند از نو انجام می جا می ها تقسیم و جابه ها بین هارد دیسک هنویسند. این داد خودشان می

 Bigشد که فرایند خیلی کند باشد که با فلسفه  از این عملیات یک مرحله خواندن و نوشتن روی هارد دارد. این باعث می

data فرم جدیدی به نام  وگل پلتبرای انجام محاسبات سریع تعارض دارد. به همین خاطر گdremel  تولید کرد. به طور

های قبلی  های جدید کلان داده هستند ولی محدودیت راه افتاد که اینها نسل sparkای به نام  موازی در دانشگاه برکلی پروژه

 را ندارند.

میلیون دلار سرمایه جذب  ۲۰ دهد تا الان هم بیش از برای اسپارک هم شرکتی تاسیس شده که آمارهای ارائه شده نشان می

شود و  َتر است ولی هنوز یک پروژه تحقیقاتی محسوب می برابر از هادوپ سریع ۰۰۰تا  ۰۰شود  کرده است و گفته می

برند. حتی  کنند با در مقیاس خیلی کوچک بهره می یا آمریکن اکسپرس از آن استفاده نمی Bank of Americaبرای مثال 

( از آن استفاده scalaنویسی اسکالا) با وجود شناخت از این تکنولوژی و زبان مشترک برنامه در توئیتر هم که بودم

 کردند. نمی

کنند معتقدند به یک تکنولوژی بالغ تبدیل  هایی که با آن کار می اسپارک درآمده است و شرکت ۳/۰در حال حاضر، نسخه 

د اسپارک برنده بازی کلان داده خواهد بود. بیشترین رس شده است. نسل بعدی چیزی شبیه اسپارک است و به نظر می

ها هم اکنون روی اسپارک و اسکالا است و بیشترین حقوق مهندسان هم مربوط به کسانی است که با اسپارک کار  فعالیت

 کنند. می

هد گرفت. البته بنابراین در تکنولوژی کلان داده احتمالا اسپارک برنده بازی خواهد بود و به زودی جای هادوپ را خوا

بخش دارد که سه قسمت از آن خواهد ماند و در نهایت با تکنولوژی جدید جایگزین خواهد شد و اسپارک فقط یک  ۲هادوپ 

 کند. تر می کند که این نکته خیلی مثبتی است چون پذیرش آن را آسان جا می بخش را جابه

یم، کلان داده با داده خرد فرق دارد به این خاطر که حجم ها داشته باش اگر یک مرور اجمالی بر بخش اول صحبت خندان:

بیشتری داده داریم و سرعت بیشتری برای پردازش آنها نیاز داریم و به سمت پردازش آنلاین در حرکت هستیم. ضمن این 

 که سرعت تولید داده خیلی بالاست.

فرم هادوپ و اسپارک وجود دارند که اسپارک  . دو پلت هایی داریم که نسبتا بالغ هستند امروزه در زمینه کلان داده پلت فرم

رو هستیم  رسد در دنیا امروزه با محصول روبه جدیدتر است و احتمالا در آینده اقبال به آن هم بیشتر خواهد شد و به نظر می

سرعت به مرحله گیرد. اینها پلت فرم هایی هستند که با وجود سابقه کم به  و استفاده واقعی از این فناوری صورت می

 اند و دیگر تنها یک چیز آزمایشی نیستند. برداری رسیده بهره
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شود، با مبحث کلان داده  َها زیاد می های ما از لحاظ حجم، تنوع و ابعاد داده طور که اشاره شد وقتی داده همان نصیری:

بوده است که اینترنت معرفی شد  ۱۰معرفی شد اما پیشینه آن شاید سال  ۴۰۰۲در سال  mapreduceرو هستیم. گرچه  روبه

مواجه هستیم و بعدتر  NOSQLرو هستیم و بعد از آن با  های ارتباطی روبه ها سرعت گرفت بعد با دیتابیس و تولید داده

اینترنت اشیا آمده که اینها همه در روند ایجاد کلان داده خیلی مؤثر بودند. صحبت از اسپارک شد، این پلت فرم شاید به این 

تر است مثل داده کاوی. این مساله روی اسپارک خیلی بهتر  ها مهم ها برای سازمان لیل آینده بهتری داشته باشد که تحلیل دادهد

 تواند انجام شود تا معماری هادوپ. می

نوع های  هایی که برای داده بوک یک معماری ارائه داده است یا معماری های دیگری هم ارائه شده است مثلا فیس معماری

هایی که از کلان داده  سازمان ۴۰۰۲شود که اینها در حال توسعه است و گارتنر هم اعلام کرده است در سال  گراف ارائه می

درصد از نظر درآمدی جلوتر از دیگران باشند. این مساله به خصوص مباحث تحلیلی آنها جز  ۴۰توانند تا  استفاده کنند، می

ها این  مباحث داغ است و نیازهایی که وجود دارد اطلاعاتی راجع به مشتریان به دست بیاوریم، با توجه به تنوع و حجم داده

توانند با هوش تجاری مکمل هم باشند و  از جاها می تواند به ما کمک کند و خیلی ساختارها بهتر از ساختارهای سنتی می

 هوش تجاری بر روی ساختار آنها مستقر شود.

ها و دیگری تنوع  ما تا الان در مورد چند وجه کلان داده صحبت کردیم. یکی حجم بود، یکی سرعت تولید داده خندان:

هایی است که در  ند. نکته دیگر حذف محدودیتهای ساختار نیافته و ساختار یافته در کنار هم هست ساختاری که داده

ها صحت  آورد. وقتی در هنگام ورود داده پیش می validityای را به نام  های قدیمی وجود دارد و این یک مساله روش

 validityو  volume ،variety ،velocityمفهوم  ۲سنجی صورت نگیرد، مجبوریم در هنگام آنالیز به آن توجه کنیم. لذا 

 های اصلی مفهوم کلان داده برشمرد. توان پایه میرا 

شود  ( یعنی سعی میdata valueهاست) گیرد و آن ارزش داده چیزی هم هست که همه آنها را کلا در برمی اکبری:علی

 ها را نگهداری و تحلیل کنند. خورد، داده بدون توجه به اینکه به چه درد می

تواند  اده صحبت کردیم. اکنون سؤال این است که این فناوری چه کاربردهایی میهای کلان د فرم از مفهوم و پلت خندان:

 داشته باشد؟

فرم در کشور رایج نیست و  تواند کاربردهای خیلی جدی داشته باشد، البته هنوز استفاده از پلت کلان داده می حسینی:شریفی

اند، آن هم در سطح تحقیقات و هیچ برنامه کاربردی تاکنون  دانم شاید تنها یکی دو بانک به سمت آن رفته تا آنجا که من می

ای ایجاد کنیم و  توانیم فروش منطقه باشد. ما با کلان داده می cross- salesتواند  ترین کاربرد در بانک می نداشته است. جدی

فکر فروش آن نبوده است. به  توان به مشتری چیزی را پیشنهاد کرد که شاید اصلا به شود می ای که انجام می با تحلیل داده

 های دیگری سعی کرده است این کار را بکند. زنم که نه با کلان داده ولی با مدل عنوان نمونه یک موردی را مثال می

شود و اگر در شیراز یا  کند؛ اگر مشتری در تهران باشد، یک محصول با یک قیمت پیشنهاد می الان مبین نت کار جالبی می

ای کرده است. این شرکت  کند و کاملا فروش خود را منطقه های دیگر پیشنهاد می م محصول دیگری با قیمتیزد باشد هرکدا

ریزد و بعد از روی میانگین حضور آنها در یک  ها را در یک دیتابیس خیلی بزرگ می مشتری CDRبرای انجام این کار 

تحلیلی پشت  CDRاز هرکجا وصل شود، به آن  دهد. اگر کسی که وطنش شیراز است منطقه، وطن آنها را تشخیص می

ای یا تسهیلاتی را براساس رفتار قبلی  توان در بانک انجام داد و محصولات سپرده سیستم کار دارد. عین همین کار را می
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کند.  تر پرداخت می مشتری درست کرد که مناسب حال او باشد. مثلا یک مشتری هست که تسهیلات یک قسطی را راحت

 ن از روی رفتار او در بانک، محصول مناسب به او پیشنهاد کرد.توا می

کند، کشف تقلب است.  توانند از این فناوری استفاده کنند و بانک مرکزی هم به آن فکر می ها می موضوع دیگر که بانک

میلیون تومان باشد و در دنباله بخشنامه  ۰۰های فروش  بانک مرکزی بعد از عید امسال اعلام کرد سقف تراکنش روی پایانه

میلیون  ۰۰ماه خودشان را تجهیز کنند که اگر مبلغ کل خریدها روی یک حساب بیش از  ها ظرف سه مقرر کرده است بانک

 شود، یک تایید از مشتری باید بگیرند. تومان می

ها  ولی با اجرای بند دوم بخشنامه که بانک های کلان خود را به چند نوبت تقسیم کرده است در حال حاضر مشتری تراکنش

ها ناچارند چنین  ظرف سه ماه باید خودشان را تجهیز کنند، روی این مساله باید ابزار کشف تقلب وجود داشته باشد و بانک

ه کرده است؟ وطن کارت کجاست؟ چقدر ریسک دارد و موارد مشابه، ب کاری بکنند. اینکه این کارت قبلا در کجا خرید می

های کشف تقلب در کشور ما به این خاطر پا نگرفت که  ناچار باید روی پلت فرم کلان داده بیاید. به نظر من خیلی از تجربه

ظرفیت پردازش وجود نداشت. چند بانک خیلی جدی به این موضوع ورود کردند، محصول خریدند و نصب کردند ولی به 

 نرفته است. خاطر اینکه ظرفیت پردازش نداشتند، پروژه پیش

شود، مشکلی که وجود دارد عدم وجود زیرساخت است و خیلی جاها دنبال این هستند  وقتی بحث تقلب مطرح می نصیری:

که این کار به صورت آنی انجام شود. مثلا اگر کارت سرقت شد، بلافاصله این چک شود و اگر خیلی وضعیت حاد است با 

 های کلان داده را به کار بگیریم. کند زیرساخت ین ایجاب میصاحب کارت تماس و تایید گرفته شود که ا

موضوعی که در کشف تقلب خیلی مشکل ساز است و در محصولات داخلی که در حال حاضر داریم، وجود دارند، بحث 

قاعده  ۰۰( است. در موضوع پولشویی هم که چند سال پیش بانک مرکزی اعلام کرد باید false positiveتشخیص غلط)

رو بودیم.  ( روبهfalse positiveسازی شود، علاوه بر مبهم بودن خود قواعد، در مرحله دوم با مشکل تشخیص غلط ) ادهپی

آنچه بانک مرکزی اعلام کرده بود، بیشتر قاعده بود تا تحلیل و روی آن قواعد هم خیلی کار نشده بود که تشخیص غلط آنها 

ها خیلی کم  های نا متوازن داریم مثل تقلب که نسبت تقلب به کل تراکنش ما داده هایی که را کم کند. به طور کلی در تحلیل

 کرد. است، مشکل تشخیص غلط به صورت جدی وجود دارد که باید برای آن فکری 

رجوع های کلان داده  فرم های تقلب با ابزارهای فعلی قابل پیداکردن نیست و اجبارا باید به پلت خیلی از بخش حسینی:شریفی

ها  شود، نیاز به جستجو در میان انبوهی از شرکت ها شناخته می نفع واحد در بانک کنیم. برای مثال چیزی که تحت عنوان ذی

نفع است، وام ندهیم چه خودش باشد یا بستگان او  ها هم بگذریم، فرض قرار است به کسی که ذی دارد. اگر از ابهام بخشنامه

های تسهیلاتی  ها وقتی تعداد پرونده م دارد یا عضو هیأت مدیره است. پیدا کردن این ارتباطهایی که داخل آن سها یا شرکت

 های ساده انجام داد. فرم شود، اصلا کاری نیست که بشود روی پلت زیاد می

شود.  َها می دمای از آ پیچیده  مثال دیگراینکه، یکی از انواع تقلب، تبانی کارمند و مشتری است که این کار معمولا شامل شبکه

کنند. این کارها به راحتی یک قاعده ساده نیستند  مثلا فردی در تهران با افراد دیگری در زاهدان و خوزستان با هم تبانی می
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ها هم ساختارمند نیست و باید  ای نیست که با چند پارامتر قابل چک کردن و کنترل باشد. در اینجا حتی نوع داده و حتی قاعده

شود که پردازش آنها  باشیم. یک جاهایی این تقلب پنهان می… های تسهیلات، اعتبارات، عملیات بانکی روزمره و  دنبال داده

 های کلان داده میسر است. فرم فقط در پلت

. 

 مشتریریزش

ا شود، ریزش مشتری است. مشتری که دیگر مایل نیست ب ها در شرایط رقابتی امروز مهم می کاربرد بعدی که برای بانک

توان تشخیص داد که این مشتری مثلا سه ماه دیگر  بانک کار کند، رفتاراو قابل ردیابی است و با پردازش اطلاعات او می

در صورت اقدام نکردن، بانک را رها خواهد کرد. ولی اگر کمپینی درست کنیم که با پردازش و شناخت رفتار او بتوانیم او 

مانع رفتن او شد. ریزش هر مشتری ممکن است به یک علتی باشد و هرکدام به نوبه توان با اقدام مناسب  را بشناسیم، می

اند ولی ممکن است این علامت در میان انبوه اطلاعات گم شده باشد؛ یکی به خاطر  خود این علامت را به سازمان رسانده

لام کرده باشد، دیگری از طریق درخواست تسهیلات، یکی به خاطر برخورد بد کارمند. یک مشتری ممکن است با تلفن اع

 … .وب سایت بانک و 

ها ساختار نیافته است. لذا لازم است کار زیادی انجام شود  چون جاهایی که ممکن است مشتری ناراحت شود زیاد است، داده

بخواهیم  تا بتوان دلایل ریزش را فهمید و بعد برای مشتری کمپین درست کرد و او را به بانک برگرداند. یا ممکن است

های چندین سال  اند بشناسیم. این کار ممکن است نیاز به بررسی داده های گذشته از بانک رفته مشتریانی را که ظرف سال

 آید. های ساده برنمی داشته باشد که از عهده روش

ها تشدید شد،  نکها در میان با که رقابت بر سر سود سپرده ۱۰اگر بخواهیم یک مثال عینی بزنیم در اواخر سال  نصیری:

هایی که ریزش داشتند این مساله مهم بود که تشخیص بدهند چه مشتریانی  مسأله ریزش مشتری خیلی جدی شد. برای بانک

ها که ما این مساله را  در حال رفتن از بانک هستند یا در آینده به آرامی از بانک مهاجرت خواهند کرد. در یکی از بانک

ه درخواست داشت به سرعت معلوم شود که چه مشتریانی در حال حاضر در حال بیرون رفتن کردیم هیأت مدیر بررسی می

از بانک هستند. عرض من این است که گاهی یک اتفاق خاص بازه بررسی را ممکن است خیلی کوتاه کند و فرصت 

 روز باشد. ۰۰ارزیابی یک هفته یا 

رو هستیم که ممکن است مشتری بانک را ترک کند. معمولا عدم  وبهها، رفتارهای مختلف و دلایلی متفاوتی ر با تنوع داده

گیرد. در تجارت داریم که هزینه جذب مشتری شش برابر نگهداری مشتری است وقتی بتوان  رضایت هم به آرامی شکل می

تواند کمک کندتا  داده می از خروج مشتری جلوگیری کرد، بنابراین چندین برابر به نفع بانک است. این کاری است که کلان

های مختلف مشتریان را شناسایی کند تا بر حسب هر کدام پیشنهادهای مشخص و متناسب با آنها ارائه شود و از رفتن  گروه

 مشتری جلوگیری بشود.

. 
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 خدماتسازیشخصی

در ( به مشتری ارائه شود یک کاربرد خیلی جدی customized offersاین موضوع که پیشنهادهای شخصی) خندان:

آورد. لذا کلان داده یک تغییر  هایی است که کلان داده با خود می داده است. این مساله به نظر من یکی از انقلاب مبحث کلان

توان آن را با هوش  کند و نمی برداری از اطلاعات ایجاد می پارادایم در تکنولوژی است که تغییر ماهوی در نحوه بهره

 تجاری مقایسه کرد.

رو بودیم که یکی تولید انبوه توسط فورد، دیگری تولید خودروهای  و ما در چند مقطع با تغییر پاردایم روبهدر صنعت خودر

 massبه بعد پیش آمد که از آن به ) ۰۱۱۰های  سازی است که از سال و آخری شخصی ۰۱۲۰مصرف در دهه  کم

customizationتوانست خودرویی را سفارش  لید کننده، مشتری میشود. با ظهور اینترنت و دسترسی مستقیم به تو ( یاد می

های آن به انتخاب خودش باشد. این مساله خط تولید خودرو را مشخص  بدهد که رنگ، تجهیزات فنی و بسیاری از بخش

 شود. ریزی تولید انجام می کند یعنی از روی اطلاعات مشتریان برنامه می

بوک بود  توان شرکتی مثل گوگل یا فیس در حال رخ دادن هست؛ یعنی می ITامروز با مبحث کلان داده این اتفاق در صنعت 

ای بلکه فرد به فرد و  ، مشتری به مشتری، پیشنهادهای متفاوتی ارائه کرد نه حتی منطقه و براساس رفتار و نیازهای مشتری

ده است، هر چند که در زمینه وکار فناوری اطلاعات ش این چیزی است که امروزه باعث تغییر پارادایم در در حوزه کسب

 فناوری ممکن است تغییر پارادایم نباشد.

های خرد را برای  توان بدون نیاز به تغییر قوانین و هیچ بار اضافی حقوقی، مکانیزم وام ها می همین الان برای بانک

توان  ای کلان داده میه مشتریان راه انداخت به این ترتیب که مشتریان را براساس اطلاعات قبل و براساس مکانیزم

کلاس اعتباری تقسیم کرد که هرکدام  ۴۰۰توان به  بندی کرد، الگوهای رفتاری را مشخص کرد و مثلا مشتریان را می بخش

( مشخص کرد مثلا معلمین، pattern signatureها یک رفتاری دارند و به ازای هرکدام یک وجه مشخصه ) از کلاس

توان نیازهای خرد  بندی به سهولت می توان انجام داد. بعد بر مبنای این تقسیم دیگری که میهای  بندی پزشکان، وکلا و طبقه

 برطرف کرد.… تسهیلاتی را بدون نیاز به فرایند طولانی ارائه درخواست و آوردن ضامن و 

گونه عملیاتی  ه هیچشود. برای یک مشتری ممکن است نیاز ب بندی را انجام داد، فرآیند کلا عوض می اگر بتوان این طبقه

شود به چیزی که مشتری  نباشد و به محض تمام شدن پول فرد، خود بانک پیشنهاد بدهد. قطعا پیشنهادی که این گونه داده می

تواند یک چیز جدیدی را به  تر است و احتمال خریدن این پیشنهاد بسیار بالاتر خواهد بود و این می نیاز دارد خیلی نزدیک

خدمت خاصی به  HSBCهای مطرح دنیا مثل  ما اضافه کند. ما در حال حاضر در مقایسه با بانکصنعت بانکداری 

های ایرانی به ارمغان بیاورد و  های بانکی ما، سرویس را برای بانک تواند با تمام محدودیت دهیم. کلان داده می مشتریان نمی

 وکار را عوض کند. نحوه تفکر و رویکرد به کسب

سازی خدمات موضوع  این بحث خیلی جدی است که رفتار هر مشتری با مشتری دیگر متفاوت است. بحث شخصی نصیری:

به عنوان معتبرترین کنفرانس داده کاوی موضوع مسابقه بوده است.  KDDهای گذشته در کنفرانس  روز است که از سال
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وان خدمات متفاوتی را پیشنهاد کرد. خروجی این مباحث ت حتی رفتار فرد هم در مقاطع مختلف متفاوت است. لذا با آنالیز می

 توان با هوش تجاری ترکیب کرد و مکمل هم، تحلیل انجام داد. را می

. 

 پارادایمتغییر

به تغییر پارادایم اشاره شد. مناسب است در این خصوص بیشتر صحبت کنیم، برای اینکه مخاطبان بانکی ما آمادگی  بیات:

هایی را  تواند چالش چون تغییر پارادایم یک تغییر عمده است که می  برای تغییر در خود فراهم کنند. فکری و عملی لازم را

 ایجاد کند.

 توان نگاه کرد: کاربران و مدیران. تغییر پارادایم را از دو دید می گیر:سوهان

ور نیست و امروزه کار به جایی رسیده ها همه شبیه هم بود اما الان دیگر این ط سایت برای کاربران نسل اول اینترنت، وب

شود تجربه افراد متفاوت باشد. این  کند، فرد به فرد متفاوت است و این باعث می است که گوگل آنچه را که به افراد ارائه می

کند که چه کسی چه چیزی ببیند. این  کار یک حسن و خوبی دارد و یک بدی. بدی این است که گوگل است که تعیین می

ها، تک تک  ها از آدم شان از اینترنت و محیط متفاوت باشد هم درک شرکت ها درک شود که هم آدم سازی باعث می شخصی

تواند باعث شود رفتار بانک با اشخاص دچار تغییر شود. بنابراین افراد از  تغییر کند. این مساله به عنوان یک نکته مثبت می

کنند رفتارشان را کنترل کنند، به این خاطر که رفتار بد فرد منعکس  وسعی میشوند  َپذیرتر می لحاظ اجتماعی هم مسئولیت

 ای نداشت.  اش را خواهد دید، در صورتی که در گذشته شخص برای عبور از چراغ قرمز واهمه شود و نتیجه می

چه فضایی است و چه کار  این تغییر را در محیط آنلاین هم داریم. با افراد به نسبت رفتارشان، به نسبت به اینکه فرد در

کنیم. در  ها را یک جور نگاه نمی توان برخورد متفاوت کرد. از این جهت واقعا تغییر پارادایم است و دیگر آدم کند، می می

اقتصاد مبحثی به نام تبعیض قیمت وجود دارد . گرچه به لحاظ فرهنگی ممکن است این مساله مورد قبول نباشد ولی از لحاظ 

تواند خرج کند، پول گرفت. حتی در این سطح کلان  بهینه یابی است و از هرکس باید متناسب با مقداری که می اقتصادی یک

 وری یک اقتصاد کمک کند. تواند به کارایی و بهره هم، کلان داده می

کنند و  تفاده میها اس های جدید، جور دیگری از سیستم این تغییر پاردایم یک چیز قطعی است. کاربران سیستم اکبری:علی

ها هم  ها هم نباید غافل شویم. در وضعیت جدید مدیران پشت سیستم بینند متفاوت از گذشته است. ولی از پشت صحنه آنچه می

در آنجا  DSSو BIتوان دید. مباحث  کنند. یعنی این تغییر را در آنجا هم می های خود را به گونه دیگری مدیریت می سیستم

خواهند، به  های دیگری می کند و مدیران هم گزارش ولوژی هوش تجاری به آنها خیلی خیلی کمک میشود و تکن پررنگ می

های جدیدی لازم دارند و برای این موضوع ممکن است  ها زیاد است روش کنند و چون داده گونه دیگری تحلیل می

لی آمریکا باراک اوباما یک تیم کلان داده شود در انتخابات ریاست جمهوری قب های زیادی هم انجام دهند. گفته می هزینه

ها برای اینکه بفهمند روند به چه سمتی است و بهتر  داشته است که توئیتر را آنالیز کردند فقط برای رصد اخبار و توئیت

است در سخنرانی بعدی روی چه موضوعاتی تمرکز کند. این مثال خیلی به کاربران ارتباطی ندارد و از یک سیستم 

تواند نتیجه زیادی داشته باشد. این پارادایم شیفت در تکنولوژی  گیری استفاده شده است که کوچکترین تغییر در آن می تصمیم

 کنند. خیلی شدید بوده است و کاربران عام و خاص آن را احساس می
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. 

 هاچالشوکاروکسب

هایی لازم دارد و با  بپردازیم. این کار چه زیرساختهای استفاده از کلان داده هم  اگر ممکن است به الزامات و چالش بیات:

 رو شود؟ چه موانعی به خصوص در کشور ممکن است روبه

وکار تبدیل کرد، سوال مهمی است. باتوجه به اینکه من  توان مباحث کلان داده را به یک کسب اینکه چگونه می گیر:سوهان

ای با  قدر حرفه آید، آن است که در آنجا هر تکنولوژی جدید که میدر فضای سیلیکون ولی واستنفورد بودم حس کلی من این 

ها به  شود. مثلا اگر قرار بود بحث کلان داده را ابتدا بانک وکار می گیرد و تبدیل به یک کسب کنند که جان می آن برخورد می

گذار شرکتی درست کردند و آنها  ایهشد تا اینکه یک عده سرم وکار تبدیل کنند، خیلی متفاوت می آن نگاه کنند و به یک کسب

کنم کسی در این قضیه که کلان داده امروزه به  شروع به ارائه سرویس کردند. این مساله دوتا ذهینت متفاوت است. فکر نمی

های خود  هایی که داده دارند اگر از داده یک ضرورت تبدیل شده است شکی داشته باشد. و شاید در آینده نزدیک سازمان

 کنند، خواهند باخت. هایشان استفاده می ده نکنند، به آنهایی که از دادهاستفا

افزارهایی که برای کلان داده لازم است متن باز هستند و کسی که در  در مورد الزامات هم باید بگویم، خوشبختانه اغلب نرم

نی و آموزش آن است برای اینکه از ایران نشسته با کسی که در سانفرانسیسکو هست، تفاوتی ندارد. مهم بحث نیروی انسا

ای درست شود که برای آن نیروی انسانی نفع داشته باشد که در  نیروی انسانی آموزش دیده چگونه استفاده شود و یک چرخه

وکار باقی بماند و شروع به کار تحلیل داده بکند وگرنه بقیه ملزومات چه سرورها و چه دیتابیس کمابیش در ایران  این کسب

ده است و این که  وکار سود درست کردن یک کسب  تر است، کنم در این چرخه آن چه از همه مهم وجود دارد. من فکر میهم 

 چگونه نیروی انسانی تربیت کنیم که داخل این فضا بتواند به زندگی خود ادامه دهد و کار کند.

های دیگر مثل فیس بوک یا توئیتر  کدام از شرکتدر سیلیکون ولی بحث کلان داده طبیعتا باگوگل شروع شد ولی شما به هر

هایی که ابتدا در گوگل بودند، بعد به توئیتر بعد به  ها شبیه یک کپی از روی گوگل است چون آدم بروید، ساختار این شرکت

اند، اما  گذاری هم در آنها صورت گرفته است ولی به جایی نرسیده ها هم هستند که سرمایه فیس بوک رفتند. خیلی از شرکت

گذاری شد، یک گروه مهندس،  آنچه در آنجا اهمیت دارد، آموزش نیروی انسانی است یعنی در این فرایندی که سرمایه

آنجا  روند و در آموزشی دیدند و یک فرآیندی را طی کردند و حتی اگر محصول خود شان به جایی نرسید به شرکت بعدی می

 دهند. یک کار خیلی مفید انجام می

ها شروع به آنالیز  رم این است که اگر ایران یا تهران را در نظر بگیریم و اگر کلان داده وجود داشته باشد و شرکتمنظو

گذاری  داده بکنند، ممکن است در برخی موارد نتیجه خاصی هم گرفته نشود ولی همین که روی این موضوع سرمایه

ی مفید خواهند بود به شرطی که زمینه فعالیت آنها را در کشور های بعد شوند که در پروژه شود، متخصصانی تربیت می می

 ایجاد کنیم تا بعد از مدتی از کشور مهاجرت نکنند.

گیر اشاره کردند که  هایی که ما امروز داریم، همین مزیتی است که دکتر سوهان به نظر من یکی از چالش حسینی:شریفی

گویند  ها می شود که بانک و دیتابیس هم وجود دارد. نتیجه نگاه این میافزارها متن باز است و دسترسی به سرورها  نرم
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شود که در چارچوب سازمانی، به دنبال جذب نیرو با فیلترهای  دهیم. این تصمیم منجر به این می خودمان کار را انجام می

د ساختمان و تعریف پروژه روند، در حالی که دانش و تخصص فرد چندان مهم نیست. بعد از آن وارد فرآین سازمانی می

شوند در نهایت بعد از چند سال و صرف هزینه، عملا چیزی دست بانک را نگرفته است. به نظر من این مساله خودش  می

 یک چالش است.

ها بگوییم شما کار بانکداری بکنید و یک متخصص فناوری اطلاعات هم  اولین کاری که ما باید بکنیم این است که به بانک

ها با این شرکتی است که قرار است  ن داده بکند. کار بخش فناوری اطلاعات و مدیر فناوری هم نزدیک کردن برنامهکار کلا

 سپاری نشود، انتهای آن فقط شکست است. ها اگر برون گونه پروژه خواهم تاکید کنم که این مجری باشد. می

سپاری کنند به آن شرکت وابسته مطلق  ای را برون وژهها دیدند اگر پر زنم. بانک من یک مثال خاص بانکی می نصیری:

هایی که غیر از شرکت  های خصوصی ثبت کردند. این مساله باعث شده است شرکت شوند. برای همین منظور شرکت می

ر ها درست شده است. کما اینکه د های بانکی وارد شوند. یک گونه رانت برای این شرکت خود بانک هستند نتوانند در پروژه

های بیرونی زیادی وجود دارند و حاضرند کار خوبی ارائه کنند اما کار به شرکت  شود که شرکت ای تعریف می بانک پروژه

شوند. چالش دیگری که وجود دارد و سمت متخصصان  شود و بعد از چند سال با شکست پروژه مواجه می َداخلی واگذار می

بندی شده و شناخته شده نیستند که بانک بداند  تخصصان این حوزه هم طبقهاین است که م  فناوری اطلاعات است نه بانک،

 کار را به چه کسی واگذار کند.

ها پیشنهاد کرده بود، این کار  آپ وکار کلان داده نوشته بود، به استارت های کسب در مطلبی که فوربس راجع به مدل خندان:

زمینه داده کاوی کار را با مشاوره شروع کنید و ضمن آن تیم فنی خود را خواهد با داشتن مقداری  ای نمی زمینه هیچ پیش

 کار وارد حوزه کاری کلان داده شده بودند. های تازه گونه شرکت های زیادی آورده بود که این تقویت کنند و مثال

تجربه، فوت و فن را با هم  خواهم به این مساله اشاره کنم که ما در تمام کارها یک دانش نیاز داریم و یک من می نصیری:

و   آید فقط از نظر فن قوی است و تجربه لازم را ندارد. در حوزه کلان داده، فوت لازم داریم. آن کسی که از دانشگاه می

 های دیگر است. های کار خیلی کلیدی و مهم هستند. ارزش تجربه در این فناوری خیلی بیشتر از حوزه فن

. 

 داخلیهایچالش

چالش نیروی انسانی و مدیریتی در این حوزه اشاره شد. همچنین اینکه تشخیص سره و ناسره متخصصان از هم به  بیات:

 ها مقابله کرد؟ های دیگری وجود دارد و چگونه باید با این چالش دشوار است. چه چالش

نیستند. لذا نیروهای وکار بانک  یک چالش اصلی این است که متخصصان فناوری اطلاعات، مسئول کسب حسینی:شریفی

الوصول هم  وکار نیاز به آموزش جدی در این حوزه دارند که مستلزم صرف وقت و کار زیاد است که شاید سهل بخش کسب

توان اعضای هیأت مدیره یک بانک را سر یک کلاس نشاند. تازه بعد از متقاعد کردن  نباشد به این خاطر که به راحتی نمی

های  یابی به ثروت باشد و آنها موافق راه ن کار، ممکن است از نظر آنها این کار راه دور دستآنها و پیداکردن فرصت ای

تواند شکل بگیرد  تری برای پول درآوردن و پیش بردن امور خود باشند. به نظر من از زمانی این اتفاق در کشور می کوتاه

ها بابت منابع جدید راحت باشد و  ق نیافتد که خیال بانککه شرایط اقتصادی کشور پایدار شود و کارهایی مثل خلق پول اتفا

گیرد وگرنه در حال حاضر  های خودشان به منفعت برسند در آن زمان است که کلان داده پا می ناچار باشند که از راه داده

 ای برای این کار ندارند. مدیران انگیزه
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 ۴۰۰۱ترین چالش از سال  های کلان داده، بزرگ د چالشدهد در مور در نظرسنجی که دانشگاه بوستون انجام می نصیری:

های خود را  چالش اول بوده است و بانک تمایلی ندارد داده ۳ها بوده است. چالش محرمانگی همیشه جزء  داده همیشه کیفیت 

است. در وکارها و توجیه آنه در اختیار یک نهاد بیرونی بگذارد. یک چالش دیگر ارائه این مباحث برای صاحبان کسب

کند اما در ایران پول،  کند بلکه کار است که ارزش افزوده ایجاد می جاهایی که اقتصاد پایداری دارند، پول، پول تولید نمی

 گذاری کند. ها سرمایه ای ندارد که در این زمینه کند لذا اگر بانک پول داشته باشد انگیزه پول تولید می

گذاری  گری مثل سرمایه  های واسطه هاست. حتی برای گزینه گیری رآمد کردن تصمیمبه هرحال کار کلان داده کا گیر:سوهان

توان تشخیص بهتری داشت و تصمیم بهتری  که در کشور طرفدار بیشتری دارد با استفاده از کلان داده می… در املاک و 

 گرفت.

. 

 کاروکسباندازیراه

گذاری در سایر  توان به دست آورد کمتر از سرمایه می ITای که با  به نظر من مساله این نیست که ارزش افزوده خندان:

وکارهای ما از جمله بانکداری با این فضا چندان آشنا  هاست بلکه این است که هیأت مدیره و مدیران تصمیم گیر کسب حوزه

ثروت تولید کنند. تفصیر این مساله ها  بازی از داده تر از سفته تر و مطمئن های خیلی سریع توانند با راه نیستند که چگونه می

وکار در حوزه فناوری را یاد بدهند و با ایجاد  گردد که باید نحوه کسب بر می ITهم متوجه آنها نیست و به متخصصان 

 ارزش به توسعه بازار آن کمک کنند.

کشور خالی است. مثلا  ای که در دنیا هستند در های بزرگ مشاوره توان گفت جای شرکت اینجاست که می حسینی:شریفی

 کنند. را به صنعت نزدیک می ITمشابه دیلویت ما در کشور نداریم. آنها هستند که 

پول در  ITوکارهای کوچک از طریق  اندازی کسب توانند این نقش را ایفا کنند و با راه ها هم می آپ امروزه استارت خندان:

 بیاورند. ما هم ناچاریم به این سمت حرکت کنیم چون اقتصاد ما ناچار است از درامدهای نفتی فاصله بگیرد.

سپاری یا  وکار کلان داده، دوگونه است یا برون  های کسب های ایران یک نکته عرض کنم. مدل در مورد چالش اکبری:علی

های مشاوره  حل شرکت رسد راه های دو روش را کم کند؟ به نظر می ریسکتوان انتخاب کرد که  درون سپاری. چه راهی می

دهند مثل  ها قرار می دهند بلکه زیرساخت در اختیار شرکت به معنای خاص مشاوره باشد. شرکت هایی که فقط مشورت نمی

کند از  یی آماده میها دهد. این شرکت زیرساخت که یک بانک لزوما تحلیل سیستم خود را به آنها نمی Clouderaشرکت 

تواند کرایه دهد. این موضوع چیزی است  دهد که این نیروها را می های فنی و نیروی متخصص آموزش می جنس زیرساخت

ساز هستند فرصت خیلی خوبی است ولی فرق ما با سانفرانسیسکو شاید این باشد که  که ما در ایران نداریم. این که منابع متن

وره را دارند و اکوسیستم آنها کامل است اما در کشور همه چیز یا باید برون سیاری کامل شود یا های مشا آنها این شرکت

های کلان داده طول عمر کوتاهی ندارند ولی  ها ریسک بالایی دارند، چون پروژه درون سیاری و هر دوی این روش

 روژه به ثمر برسد.تر از آن است که این پ ها در کشور خیلی کوتاه متاسفانه طول عمر مدیریت

کنند. یعنی دوست دارند که  ها به چشم یک محصول نگاه می یک چالش داخلی دیگر این است که مدیران عموما به این حوزه

بخرند و بعد از آن سودشان تغییر محسوس کند در حالی که این کار یک فرایند است، باید  Big Dataباره یک محصول  یک

محصول زیرساختی ایجاد شود، فرهنگ سازمانی ایجاد شود، نیروی انسانی متخصص گذاری شود،  روی آن سرمایه

کنند.  دهند اما به انجام آن کمک می هایی که کار انجام نمی ها به مرور ایجاد شوند. شرکت پرورش داده شود و این شرکت

به دنبال دانلود هادوپ و اختراع ها  مسئولیت کار ممکن ا ست در بانک یا شرکت فناوری بانک بماند ولی برای زیرساخت
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ها کمک بگیرند و زیرساخت بخرند نه محصول. البته در ایران یک فرصت هم وجود  چرخ از ابتدا نباشند، از این شرکت

افزاری  ای است و مخصوصا از بعد امکانات سخت دارد که ممکن است خارج از ایران نباشد. اقتصاد کشور اقتصاد بسته

افزارهای متمرکز  بوک نیست. در کشور هنوز مدیران بانکی به دنبال خرید سخت اندازه گوگل و فیسقدرت مانور ما به 

ام را بخرند در حالی که کلان داده  آی بی z۰۰خواهند  قیمت هستند. با این که اقتصاد در مضیقه است اما همه می گران

ها را کاهش دهد.  تر توزیع و پردازش کند و هزینه رزانها را روی سرورهای خیلی ا های خیلی کمتر داده تواند با قیمت می

خواهد و  سرور ارزان قیمت بخریم. البته این کار زمان می ۰۰۰خرید، به جای آن  z۰۰توان  ها نمی حال که به دلیل تحریم

ودن خرید ولی به دلیل آماده نب SAPاین گونه نیست که امروز محصول بخریم مثل تجربه ایران خودرو که محصول 

وکارها در کنار هم قرار بگیرند و  سازمانی به موفقیت نرسید. باید متخصصان فناوری اطلاعات و کسب سازمان و فرهنگ 

 به یک فهم مشترک برسند.
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